РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА ЧЕРВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 26.07.2016 г.
с. Червянка
№37
Руководствуясь Федеральным Законом № 261-ФЗ от 23. 11. 2009 года «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 08.05.2010 г. №83-ФЗ, с целью соблюдения интересов государства и достижения общественно полезных целей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, а также осуществления информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, руководствуясь ст. ст. 6, 45, 47 Устава Червянского муниципального образования:
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Червянского муниципального образования на 2016-2019 годы».
2. Считать утратившим силу Постановление от 20.11.2013 года № 22.
3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава Червянского
муниципального образования                                                                             А. С. Рукосуев
ПРОГРАММА

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
ЧЕРВЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НА 2016 – 2019 годы»

с. Червянка
ПАСПОРТ программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Червянского муниципального образования  на 2016 - 2019 годы»
	Наименование
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений Червянского муниципального образования на 2016 - 2019 годы»

	Основания для разработки
	- Закон Российской Федерации от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности».
- Постановление Правительства Иркутской области от 2 декабря 2010 года № 318-пп «О принятии долгосрочной целевой программы энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Иркутской области на 2011-2015 годы»
- Постановление Главы Червянского муниципального образования от 26. 07. 2016 года № 37 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений социальной сферы Червянского муниципального образования»»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Червянского муниципального образования

	Основные разработчики
	Администрация Червянского муниципального образования

	Цели и задачи
	Основные цели подпрограммы:
· сокращение расходов бюджета на оплату коммунальных услуг муниципальных бюджетных учреждений;
· создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов на территории
· сокращение расходов населения при оплате за коммунальные услуги.

Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:
· осуществить оценку фактического потенциала повышения энергетической эффективности и энергосбережения по объектам энергопотребления, расположенным на территории Червянского муниципального образования;

· выполнить технические и организационные мероприятия по снижению использованию энергоресурсов;
· организовать систему мониторинга и информационного сопровождения реализации мероприятий программы;
· стимулирования реализации политики энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории муниципального образования

	Срок реализации
	2016 - 2019 года

	Перечень основных мероприятий
	В Червянском муниципальном образовании необходимо выполнить следующие мероприятия:
• проведение энергетических обследований;
• установка приборов учета;
• поддержка малоимущих граждан при реализации мероприятий по оснащению приборами учета жилищного фонда;
• повышение энергетической эффективности при производстве и распределении тепловой энергии;
• повышение энергетической эффективности при распределении электрической энергии;
• повышение энергетической эффективности уличного освещения и систем освещения зданий, строений и сооружений;
• повышение энергетической эффективности муниципального транспорта;
• стимулирования внедрения энергосервестных контрактов;
• выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов, организации поставки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и затем признания права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества;
• мероприятия по организации управления бесхозными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов;
• обучение специалистов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
• реализация пилотных проектов по внедрению возобновляемых источников энергии и (или) использования вторичных энергоресурсов;
• информационное сопровождение программы.

	Ответственные исполнителя
	Ответственные исполнители программы – администрация Червянского муниципального образования

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	В результате реализации подпрограммы возможно обеспечить:
• ежегодное снижение потребления энергоресурсов на единицу валового муниципального продукта не менее 5 % и 13 % - за весь период  реализации подпрограммы;

• получение устойчивой динамики изменения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Червянского муниципального образования;

	Объемы и источники финансирования
	Всего на реализацию мероприятий подпрограммы предусматривается 35 000 рублей.
Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

	Контроль за исполнением
	Контроль за реализацией подпрограммы осуществляет администрация Червянского муниципального образования в лице руководителя аппарата администрации Червянского муниципального образования Ю.Л.Алёшина

Основание для разработки программы

1. Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

2. Указ Президента Российской Федерации от 4 июля 2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»;

3. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 01. 12. 2009 года № 1830-р;

4. Перечень поручений Президента Российской Федерации по итогам расширенного заседания президиума Государственного совета Российской Федерации от 02. 07. 2009 № Пр – 1802 ГС;

5. Постановление Правительства Иркутской области от 2 декабря 2010 года № 318-пп «О принятии долгосрочной целевой программы энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Иркутской области на 2011-2015 годы»;

6. Постановление Главы Червянского муниципального образования от 26. 07. 2016 года № 37 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений социальной сферы Червянского муниципального образования»»
Обоснование проблемы
Реализация политики энергосбережения должна стать одним из приоритетных направлений реформирования жилищно-коммунального хозяйства на территории Червянского муниципального образования. Актуальность проблемы мотивирована значительным ростом цен на энергоносители. За последние 5 лет тарифы на электрическую энергию возросли в 4 раза.
Основными недостатками деятельности учреждений, выявленными при проведении энергетических обследований, являются:

потери теплого воздуха через чердачные и оконные проемы, неплотности перекрытий, стен;

отсутствие автоматизированного отпуска тепловой энергии.

В результате, в муниципальных зданиях наблюдаются потери тепла и неэффективная теплоотдача отопительных приборов. Главными недостатками являются потери тепловой энергии и увеличение расходов на теплоснабжение.

В зданиях остается устаревшая система освещения помещений, что приводит к большому расходу электроэнергии.

Учитывая тот факт, что затраты на топливно-энергетические ресурсы являются одной из составляющих тарифа на коммунальные услуги, реализация данной Программы значительно снизит затраты учреждений.

Цель муниципальной программы
Активизация на территории Червянского муниципального образования практических действий и расширение набора инструментов реализации государственной политики энергосбережения, способных обеспечить к 2019 году снижение энергоемкости не менее чем на 30 процентов по  отношению  к 2016  году.  Так же  выполнение следующих мероприятий:

1) экономия бюджетных средств за счет рационального и эффективного использования энергоресурсов учреждениями муниципального образования и муниципальными предприятиями;
2) учет и контроль за использованием энергоресурсов.

Ожидаемые результаты от действия программы

Реализация данной Программы позволит:

- получить годовой экономический эффект от внедрения энергосберегающих мероприятий;

- уменьшить тепловые потери зданий муниципальных учреждений Червянского муниципального образования, что даст возможность поддерживать температурный режим в помещениях, согласно действующим нормам без использования электрообогревательных приборов;

В результате реализации подпрограммы возможно обеспечить:

1. ежегодное снижение потребления энергоресурсов на единицу валового муниципального продукта не менее 5% и 13% - за весь период реализации программы;

2. получение устойчивой динамики изменения целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Червянского муниципального образования;

Система программных мероприятий
Перечень мероприятий программы предусматривает решение конкретных задач по энергосбережению и повышению энергетической эффективности Червянского муниципального образования, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям. Система программных мероприятий включает в себя:

- Сводная ведомость финансирования с 2016 по 2019 годы (Приложение №1)
- Перечень мероприятий по повышению энергосбережения (Приложение № 2, 3)

Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программы намечается осуществлять за счет консолидации
средств федерального, областного, местного бюджета и внебюджетных источников или иных источников разрешенных законодательством Российской Федерации.
Управления за реализацией Программы и контроль за ходом её выполнения
Управление реализацией программы осуществляется администрацией Червянского муниципального образования.
К участию в реализации программы заказчиком привлекаются на конкурсной основе специализированные проектные, строительные, строительно-монтажные организации, имеющие лицензии (участники СРО) на выполнение соответствующих видов работ и соответствующие им производственные базы.

Механизм реализации программы

В реализации программы предусматривается участие органов государственной власти всех уровней. Программа направлена на консолидацию бюджетных средств, а также средств муниципальных предприятий и заёмных средств для решения задач модернизации жилищно-коммунального комплекса.
В целях реализации Программы используются такие экономические рычаги, как кредитно-денежный механизм, государственная контрактная система, налоговое законодательство, лизинг, платежи за природные ресурсы и загрязнение окружающей среды.
Отбор исполнителей Программы независимо от форм собственности предприятий осуществляется заказчиком на конкурсной основе в соответствии с ФЗ № 94 от 21. 07. 2005 года (в редакции от 08. 05. 2010 г.) «О размещении заказов по поставке товара и выполнению работ».

Процесс энергосбережения можно обеспечить только программно-целевым методом. Наибольший и быстрый эффект могут дать мероприятия по установке современных автоматизированных систем тепло- и электроснабжения. Окупаемость данных мероприятий составляет 3-6 лет в зависимости от типа и объёма зданий. Вместе с тем, данные мероприятия необходимо проводить параллельно с подготовкой обслуживающего персонала.
Приложение № 1

Сводная ведомость финансовых затрат Червянского муниципального
образования с 2016 по 2019 годы
в тыс. рублей
	№
	Период
	Всего тыс. рублей
	Средства местного бюджета
	Внебюджетные средства

	1
	2016-2017 г
	15
	7
	8

	2
	2017-2019 г
	20
	7
	13

	Всего
	35
	14
	21

Приложение № 2

Уличное освещение план перевода уличного освещения на энергоэффективное и энергосберегающее оборудования
	Сроки реализации программы
	Количество осветительных приборов
	Мероприятия
	Затраты тыс. рублей
	Экономический эффект

	2016-2017 г
	9
	Установка энергосберегающих прожекторов  LED PFL- дросселей
	8
	- 300 кВт

	2017- 2019 г
	10
	Замена люминесцентных ламп и дросселей на энергосберегающие
	9.5
	- 300 кВт

	Итого
	19

	17.5
	- 750 кВт

Приложение № 3

Учреждения Червянского муниципального образования
	Сроки реализации программы
	Структурное подразделение Учреждения
	Мероприятия
	Затраты тыс. рублей
	Экономический эффект тыс. рублей

	2016-2017 г
	Культура
	Утепление теплового контура и т. д.
	9
	1,6

	Администрация

	3

	2017-2019 г
	Культура
	Замена энергосберегающего электрооборудования и. т. д.
	4
	0,4

	Администрация

	1,5

	Итого
	17,5